

令和7年度事業報告書

令和7年 4月 1日から 令和8年 3月31日まで

特定非営利活動法人 いるか

1 事業の成果

令和7年度は書類のデジタル化に移行したことで業務効率が上がり、記録忘れやシフト管理、加算漏れや請求エラーなどの見落としなどが確認出来るようになり対処がスムーズになってきました。

ポッチャやモルック、卓球バレーなどの年齢や性別、障がいの有無、運動能力に関わらず、誰もが一緒に楽しめる「ユニバーサルスポーツ」と呼ばれる活動を楽しむ機会が増えました。そして、7年度は交流の機会も多く、いつも一緒に交流している事業所に加えて別の事業所との「ドッジボール大会」も行われました。

そして、毎年お世話になっている監事の矢倉様の畑でのサツマイモの芋ほり体験もさせていただきました。初めて芋ほりに参加をした利用児も「楽しかった」と伝えてくれました。他にも近隣のネギ農家の方の畑の一部をお借りし「いるか農園」を作り「ミニトマト、キュウリ、なすび、ししとう、モロヘイヤ」を作りました。放課後に自分たちで水をやりに行ったり、草を抜いたりして大切に育てました。夏休みにはその野菜を収穫して、クッキングを行い、食育活動にも取り組みました。

地元のテレビ局の社会科見学に行き、テレビ番組が作られる仕組みやスタジオに座ってキャスター体験をして普段見られない番組制作の裏側を見てきました。将来自分たちはどんな仕事がしてみたいかなと考えられる一つのキッカケになりました。

(令和8年度事業計画案)

8年度から活動に運動テストの導入を考えています。自分たちの成長した姿を記録に残す事で、次に向けての目標を決めたり、出来るようになったことで自信に繋がったりすることになります。職員も子どもたち一人一人のレベルが分かる指標になったり、保護者様にも子どもたちの成長を目で見える形で把握出来たりすることでの担当者会議、モニタリングの情報共有の質も向上していきます。マットなどの運動器具の購入を進め、今後の活動に活かしたいと思います。

市町村主催のアート活動への参加を計画しており、他事業所との共同作品を去年に引き続き行う予定にしています。他事業所との共同制作活動を通して、利用者同士の交流を深め、協調性やコミュニケーション能力、社会性の向上を図る目的や役割分担を行いながら一つの作品を作り上げることで、主体性や責任感、達成感を培う機会にしていきます。さらに、他者との関わりを通して相互理解を深め、地域とのつながりや社会参加への意識を育むよう進めていこうと思っています。

引き続き、子どもたち一人一人が伸び伸びと過ごせる環境を整え、安心して過ごせる居場所として確立できるよう努めていきます。様々な特性を持つ子どもたちが互いを認め合い、それぞれの個性を大切にしながら、自分らしく活動できる支援を行います。また、日々の関わりや集団活動を通して、社会性やコミュニケーション能力、自主性を育み、安心感や達成感につながるよう支援していきます。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	収益額 (千円)
指定障害児通所支援事業	放課後デイサービス	日曜・GW・ 盆・正月を除く	当事業所	7名	18名	41,805
〃	児童発達支援	〃	〃	〃	3名	4,121
〃	利用者送迎	〃	家・学校等往復	〃	21名	上記に含む
〃	活動集金分	〃	当事業所	〃	21名	88
〃	日中一時	〃	当事業所	〃	3名	442

(2) その他の事業 なし

● 令和7年度 療育活動実績 ●

春	・クッキング（カレーライス・お菓子作り）・お花見・公園遊び ・奉仕活動・春の自然散策・芋の苗植え・交流餅つき・卒業生を送る会
夏	・海遊び・川遊び・大山青年の家で他事業所と集団活動・社会科見学・クッキング（カレーライス、そうめん）・夏祭り・避難訓練・アート展作品作り・他事業所とドッジボール
秋	・公園遊び・紅葉狩り・秋みつけ・保護者会（ボウリング） ・クッキング（やきそば、お好み焼き）・アクアスロン大会 ・芋ほり交流・焼き芋体験
冬	・クッキング（カレーライス）・楽器作り ・クリスマス会・初詣・正月遊び（かるた等）・交流運動会・
学校 休業日	・公園遊び・社会見学各所・お花見 ・クッキング（カレーライス、ピザ、バーベキュー）・ネギ収穫体験 ・体育館での活動（ボール遊び等）・他事業所との交流
通年	・家庭学習（宿題）援助・運動・散歩・製作活動 ・読書・季節の各行事・おもちゃ遊び・伝承遊び ・身の回りの整理整頓、清掃活動・日常生活のマナー指導等、各利用児に 適する療育活動・ビジョントレーニング・ソーシャルスキルトレーニング

法人名: NPO法人 いるか

財産目録

2026 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手許現金	53,622		
普通預金・山陰合同銀行	14,272,913		
普通預金・山陰合同銀行	1,088,986		
普通預金・鳥取銀行	0		
定期預金・山陰合同銀行	6,999,933		
未収金			
国保連	7,375,659		
利用者22名	96,959		
前払金			
天井埋め込み空調	682,000		
流動資産合計		30,570,072	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
建 物	7,730,914		
工具、器具及び備品	1		
車両運搬具(利用者送迎用自動車)	5		
(2)差入保証金・敷金	1,330,000		
(3)預託金	55,320		
(4)長期前払費用	371,944		
固定資産合計		9,488,184	
資産合計			40,058,256
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
税理士報酬	22,000		
社労士報酬	9,979		
未払費用			
ガソリンカード支払分	30,650		
預り金			
源泉所得税	77,443		
住民税	59,900		
流動負債合計		199,972	
2. 固定負債			
長期借入金(山陰合同銀行)	15,270,000		
固定負債合計		15,270,000	
負債合計			15,469,972
正味財産			24,588,284

法人名: NPO法人 いるか

貸借対照表

2026 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	22,415,454		
未収入金	7,472,618		
その他流動資産	682,000		
流動資産合計		30,570,072	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
建 物	7,730,914		
器具及び備品	1		
車両運搬具	5		
有形固定資産計	7,730,920		
(2)投資その他の資産			
差入保証金	1,000,000		
預 託 金	55,320		
敷 金	330,000		
長期前払費用	371,944		
投資その他の資産計	1,757,264		
固定資産合計		9,488,184	
資産合計			40,058,256
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	31,979		
未払費用	30,650		
預り金	137,343		
流動負債合計		199,972	
2. 固定負債			
長期借入金	15,270,000		
長期未払金	0		
固定負債合計		15,270,000	
負債合計			15,469,972
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		11,809,157	
当期正味財産増減額		12,779,127	
正味財産合計			24,588,284
負債及び正味財産合計			40,058,256

法人名: NPO法人 いるか

活動計算書

2025 年 4 月 1 日 ~ 2026 年 3 月 31 日 まで

(単位:円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	0		
賛助会員受取会費	0	0	
2. 受取寄付金			
受取寄付金	0		
資産受贈益	0		
施設等受入評価益	0	0	
3. 受取助成金等			
受取民間助成金	0		
受取国庫補助金	0	0	
4. 事業収益			
放課後等デイサービス	41,805,239		
児童発達支援	4,121,060		
日中一時支援収入	442,110		
その他売上高	88,980	46,457,389	
5. その他収益			
受取利息	17,644		
雑収益	502,468	520,112	
経常収益計			46,977,501
II 経常費用			
1. 事業費			
(1)人件費			
役員報酬	0		
給料手当	19,649,908		
法定福利費	3,709,387		
人件費計	23,359,295		
(2)その他経費			
車両費	859,273		
通信運搬費	403,052		
食材・教材費	615,952		
租税公課	49,000		
水道光熱費	457,371		
地代家賃	1,502,000		
消耗品費	522,704		
減価償却費	604,789		
保険料	611,650		
研修費	97,700		
雑費	280,435		
その他経費計	6,003,926		
事業費計		29,363,221	
2. 管理費			
(1)人件費			
役員報酬	3,130,000		
給料手当			
法定福利費	27,643		
人件費計	3,157,643		
(2)その他経費			
事務用消耗品費	742,517		
リース料	0		
管理諸費	589,050		
雑費・渉外費他	18,283		
支払利息	327,660		
その他経費計	1,677,510		
管理費計		4,835,153	
経常費用計			34,198,374
当期正味財産増減額			12,779,127
前期繰越正味財産額			11,809,157
次期繰越正味財産額			24,588,284

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によつてい

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価基準は、原価基準により評価方法は最終仕入原価法によつています。

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて、建物は定額法で、それ以外は定率法で償却をしています。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によつています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	放課後デイ	児童発達支援	その他売上	事業諸費用	管理部門	合計
I 経常収益						
1. 受取会費				0		0
2. 受取寄付金				0		0
3. 受取助成金等				0		0
4. 事業収益	41,805,239	4,121,060	531,090	46,457,389	0	46,457,389
5. その他収益	0	0	0	0	520,112	520,112
経常収益計	41,805,239	4,121,060	531,090	46,457,389	520,112	46,977,501
II 経常費用						
(1) 人件費						
役員報酬				0	3,130,000	3,130,000
給料手当	17,682,206	1,743,069	224,633	19,649,908	0	19,649,908
法定福利費	3,337,937	329,045	42,405	3,709,387	27,643	3,737,030
人件費計	21,020,143	2,072,114	267,038	23,359,295	3,157,643	26,516,938
(2) その他経費						
食材・教材費	554,273	54,638	7,041	615,952		615,952
租税公課	44,094	4,346	560	49,000		49,000
通信運搬費	362,692	35,753	4,607	403,052	0	403,052
地代家賃・リース料	1,351,594	133,236	17,170	1,502,000	0	1,502,000
水道光熱費	411,572	40,571	5,228	457,371		457,371
減価償却費	544,228	53,648	6,913	604,789		604,789
保険料	550,401	54,257	6,992	611,650		611,650
消耗品費	470,362	46,367	5,975	522,704	742,517	1,265,221
支払利息	0	0	0	0	327,660	327,660
管理諸費	530,065	52,252	6,733	589,050		589,050
車両費	773,228	76,222	9,823	859,273		859,273
雑費	340,271	33,542	4,322	378,135	18,283	396,418
その他経費計	5,932,780	584,832	75,364	6,592,976	1,088,460	7,681,436
経常費用計	26,952,923	2,656,946	342,402	29,952,271	4,246,103	34,198,374
当期経常増減額	14,852,316	1,464,114	188,688	16,505,118	△ 3,725,991	12,779,127

3. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科 目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建 物	9,031,000			9,031,000	△ 1,300,086	7,730,914
車両運搬費	3,609,596			3,609,596	△ 3,609,591	5
工具、器具及び備品	144,720			144,720	△ 144,719	1
無形固定資産						
ソフトウェア	0			0	0	0
合 計	12,785,316	0	0	12,785,316	△ 5,054,396	7,730,920

4. 借入金の増減内訳

(単位:円)

科 目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	16,938,000	0	1,668,000	15,270,000
役員借入金	0	0	0	0
長期未払金	0	0	0	0

5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	財務諸表に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人等との取引
役員報酬	3,130,000	3,130,000	
	3,130,000	3,130,000	0

役員名簿

(NPO 法人 いるか) 令和 7 年度

役 名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受ける 期 間
理事長	井田猛		通年	有
理事	澤芳雄		通年	無
理事	深田 智之		通年	無
理事	原田 悦子		通年	無
監事	矢倉通宏		通年	無